
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

Contrato: 3
Exercício: 2008
Contratado: New Line Sistemas de Segurança Ltda
Endereço: R 86, Bairro: Setor Sul, 389
CEP. 74083-330 - Goiânia/GO
Telefone: 6232391800 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PORTARIA Nº. 124, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201927

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as razões apresentadas pela Comissão processante 
no Ofício nº014/2011-CPAD,contido nos autos do processo nº. 
2007/360537-SEPOF.
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria n.º 1317, de 25 de novembro de 2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31800, de 29 de novembro de 2010, 
nos termos do art. 208 da Lei nº 5.810/94, a contar de 25 de 
janeiro de 2011.
II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
�S ecretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201860

PORTARIA Nº 125, DE 04 DE FEVEREIRO DE 201.
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora RAIMUNDA NAZARE LIMA GOUVEA, 
matrícula nº 27880/1, ocupante do cargo Técnico D, no período 
de 13/01 a 26/02/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201854

PORTARIA Nº 117, DE 02 DE FEVEREIR0 DE 2011.
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, matrícula 
nº.25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, os 
15 (quinze) dias restantes de Licença Prêmio, no período de 07 a 
21/02/2011, concedidas pela Portaria nº 1196/2010, publicada 
no DOE 31.779/2010 e interrompidas pela Portaria nº 1322/2010 
publicada no DOE 31.800 de 29/11/2010, correspondente ao 
triênio 2001/2004.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201855

PORTARIA Nº 116, DE 02 DE FEVEREIRO DE  2011
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 
03/01/2011 o gozo de férias do servidor ALTINO CHAVES 
LIMA DE ARAÚJO, matrícula n° 5310083/2, ocupante do 
cargo de Assessor, concedidas através da Portaria nº 1190, de 
21/10/2010, referente ao exercício de 2010.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 01, DE 19/01/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202134

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.184.531,71 (Hum Milhão, Cento e 
Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos e Trinta e Um Reais e Setenta 
e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 
DA DESPESA VALOR

161011236112554963 - 
SEDUC 0143 334041 1.114.531,71

822011339211812578 - 
IAP 0101 335092 70.000,00

TOTAL 1.184.531,71

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236112554963 - 
SEDUC 0143 339034 1.114.531,71

822011339211812578 - IAP 0101 339039 70.000,00

TOTAL 1.184.531,71

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 05, DE 03/02/2011 – DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202131

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 3.200.000,00 
(Três Milhões, Duzentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE N AT U R E Z A 
DA DESPESA VALOR

672011648211991910 - 
COHAB 0260 444051 3.000.000,00

672011648211991910 - 
COHAB 6121 444051 200.000,00

TOTAL 3.200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648211991910 - 
COHAB 0260 449051 3.000.000,00

672011648211991910 - 
COHAB 6121 449051 200.000,00

TOTAL 3.200.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202024

Ato: PORTARIA 018/2011-GAB/IMEP
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Substituição de servidor
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUCYANA MARY DE ARAÚJO JASSÉ (SECRETÁRIA 
DA DIRETORIA ADMINISTRATRIVA E FINANCEIRA)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202029

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 019/2011-GAB/IMEP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
IVANIA LAMEIRA DA SILVA VIEIRA       SECRETÁRIA DA 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202114

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 021/2011-GAB/IMEP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
LUCYANA MARY DE ARAÚJO JASSÉ         SECRETÁRIA DA DIRETORIA TÉCNICA    
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202110

Ato: PORTARIA 020/2011-GAB/IMEP
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Substituição de servidor
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SOLANGE GOMES DE FIGUEIREDO (SECRETÁRIA 
DA DIRETORIA TÉCNICA)<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202109

Errata da Publicação: 201075
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/01/2011
Valor: 19.488,00
Vigência: 26/01/2011 a 25/07/2011
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Oitava do contrato para 
prorrogação por 6 (seis) meses, no período de 26/01/2011 a 
25/07/2011. 
Contrato: 11
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039 0116000000          Estadual
Contratado: Catavento Refrigeração e Serviços Gerais LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201934

PORTARIA Nº. 118/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e através dos termos do 
memorando 38.321/COAD/DGAF/2010;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALEXANDER LOBO ROCHA 55587272/ 2 2010/2011 25/04 A 24/05/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201961

PORTARIA Nº. 119/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e através dos termos do 
memorando 38.321/COAD/DGAF/2010;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SELMA SOLANGE 
MONTEIRO SANTOS

57215621/ 1 2009/2010 10/02 A 11/03/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201966

PORTARIA Nº. 120/2011-GAB/SEMA DE 01 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 106495A/1;


